発行: 滋賀県

# し郊世野郡又廊題定より



セミナー

## 会社を本気で変えるための経営層向け勉強会「しが経営変革ゼミ」の プレセミナーを開催します!

人口減少や社会の価値観の変化が進む中、企業を取り巻く人材確保の環境は年々厳しさを増しています。こうした状況を背景に、滋賀県では、人的資本経営の実践と経営層のマインドチェンジを促進する「しが経営変革ゼミ」の開催を予定しており、そのキックオフイベントとして「プレセミナー」を下記のとおり実施します。

経営の本質的な転換に関心をお持ちの経営者・採用・DX推進担当者の皆様のご参加をお待ちしております。

### ●対象

経営の本質的な転換に関心をお持ちの経営者・採用・DX推進担当者

●申込締切:令和7年7月31日(木)

●開催日:令和7年8月1日(金)

●ところ:エイプレイス (草津市西渋川1-23-1 エイスクエア東館2階)

### **▼**詳しくはこちら▼

https://shigajobpark.jp/company/news/2025/ 06/819/

### ●プログラム

- ・セミナーA「人に選ばれる会社になるための方法」
- ・セミナーB

「本当のリスキリングで会社を強くする方法」

●講師:森本 千賀子氏

(株式会社morich 代表取締役)

### ▼申込みはこちら▼

https://forms.gle/WfDefm4vNJQF6uYt8

【問合せ先】滋賀県労働雇用政策課

電話:077-528-3758

Mail: fe0004@pref.shiga.lg.jp

## 令和7年度しがCO₂ネットゼロみらい賞を募集中です!

滋賀県では、2050年までのCO₂ネットゼロ社会の実現に向けた取組を進めており、CO₂ネットゼロ社会づくりに関する優れた取組を行った県民、事業者および団体の功績をたたえるため、令和7年度の「しがCO₂ネットゼロみらい賞」の候補となる取組等を募集しています。

滋賀県でCO₂排出量削減に貢献する取組や製品・サービスの開発をされている事業者の皆様、 ぜひご応募ください!

●対象:県内に事業所を有する企業

▼申込みはこちら▼

https://www.pref.shiga.lg.jp/kensei/koho/e-shinbun/bosyuu/344402.html

●募集期間:令和7年6月2日(月)~9月12日(金)

【問合せ先】滋賀県CO₂ネットゼロ推進課

電話:077-528-3494

Mail: cg01@pref.shiga.lg.jp

### 情報 **|ベトナムに「滋賀県ベトナムビジネス・サポートデスク」を開設しました!**

7月8日(火)、ベトナムのハノイ市とホーチミン市に、滋賀県ベトナムビジネス・サポートデス ク(相談窓口)を開設しました。これから進出しようとする企業への助言から、すでに進出してい る企業の販路拡大まで、総合的にサポートします。

●料金:原則無料

▼詳しくはこちら▼

https://www.pref.shiga.lg.jp/zigyousya/shien/s

youkouroudou/345188.html

●サポート内容

相談対応・現地情報の提供・ビジネスマッチング支援

【問合せ先】滋賀県商工政策課

Mail: shiga-supportdesk-vietnam@b-company.jp

募集

## 【Tech Tour SHIGA】海外視察団の受け入れ企業を募集中です!

県内企業と海外企業等とのビジネス交流やネットワーク構築を図るため、海外企業等に対して県 内の視察先を提案・調整する相談窓口「Tech Tour SHIGA」を開設しております。

「2025年 大阪・関西万博」で数多くの海外企業が来日している今、海外企業等とのビジネス交流 に興味のある事業者様は、ぜひご登録ください。

▼詳しくはこちら▼

https://www.pref.shiga.lg.jp/zigyousya/event/ 339140.html

【問合せ先】滋賀県商工政策課

電話:077-528-3713

Mail: fa0002@pref.shiga.lg.jp

## 募集 CO₂ネットゼロアクションで国スポ・障スポを応援しよう!

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会では「わたSHIGA輝く国スポ・障スポMLGs宣言」を 行い、CO₂排出量削減に取り組むことを参加者で共有し、「自分ごと化」して身近な行動につながる 大会を目指しています。

そこで、事業所の皆様にも、国スポ・障スポ大会に向けて、CO。ネットゼロアクションに取り組 んでいただき、CO₂の削減に協力をお願いします。

●対象:全ての事業所

●提出締切:令和7年11月7日(金)

▼詳しくはこちら▼

https://zeronavi.shiga.jp/shiga-co2netzero-movement/kokusupo/

▼申込みはこちら▼

https://ttzk.graffer.jp/pref-shiga/smart-apply/applyprocedure-alias/co2netzero-jigyousyo/door

【問合せ先】滋賀県CO。ネットゼロ推進課

電話:077-528-3490

Mail: cg01@pref.shiga.lg.jp

## 産学官連携推進に係る事業者向けウェブサイトを開設しました!

滋賀県内の研究開発の振興等に向け、産学官連携のさらなる推進を図るため、県内事業者の皆 様へ向けたウェブサイトを開設しました。

産学官連携の取組段階別(1.知る・探す 2.相談する 3.活用する 4.連携を深める)にメニュー をまとめたサイトとなっておりますので、ぜひご活用ください。

●対象:県内事業者、県内大学産学官連携担当者など

**▼**詳しくはこちら▼

https://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/shigotosan gyou/syougyou/343257.html

【問合せ先】滋賀県商工政策課

電話:077-528-3712

Mail: fa0001@pref.shiga.lg.jp

## 国スポ・障スポメッセージを募集しています!

滋賀県では、今秋に開催する、わたSHIGA輝く国スポ・障スポに関する情報を発信するため、 大会ホームページを運営しております。ホームページには両大会を盛り上げてくださっている企 業・団体の皆様の取組やメッセージを掲示しておりますので、ポスター掲示やイメージソングの 放送など、皆様の取組をお寄せください。

また、ポスターやネックストラップ等の広報グッズを希望される場合は、お気軽にお問い合わ せください。

### 象校●

国スポ・障スポの啓発など盛り上げに繋がる取組

### ▼申込みはこちら▼

https://ttzk.graffer.jp/pref-shiga/smartapply/surveys-alias/taikaipr

### ▼詳しくはこちら▼

https://shiga-sports2025.jp/minnade-warmup

【問合せ先】滋賀県国スポ・障スポ大会局

電話:077-528-3282

Mail: kokusyo-koho@pref.shiga.lg.jp

## 情報

## 7月は「なくそう就職差別企業内公正採用・人権啓発推進月間」です!

県および市町では、企業の経営者や従業員等が同和問題をはじめとする人権問題に対する正しい 理解と認識を深め、差別のない明るい職場づくりを推進するため、企業内での人権研修が効果的に なされるように努めているところです。

人権問題の早期解決に向けて、就職差別の撤廃と企業内での研修がより一層充実・強化されるよ う、「なくそう就職差別 企業内公正採用・人権啓発推進月間」を設定し、統一的な啓発行事を実 施します。

●対象:県内事業所および県民の皆様

**▼**詳しくはこちら▼

https://www.pref.shiga.lg.jp/kensei/koho/

e-shinbun/oshirase/319502.html

【問合せ先】滋賀県商工政策課

電話:077-528-3711

Mail: fa00@pref.shiga.lg.jp

### 情報

## 滋賀ロケーションオフィスへのご協賛のお願い

滋賀ロケーションオフィスは、県内での映像制作の誘致・支援を行うとともに、それらを活用 した広報発信を通じて県の魅力をPRし、観光振興や地域活性化を目指しています。現在、本オ フィスの活動にご賛同くださる方々からのご協賛を募っています。より一層の地域の活性化を図 っていくことができますよう、ご支援をお願い申し上げます。

詳しい説明をご希望の方は、事務局までご連絡いただけましたら幸いです。よろしくお願い申 し上げます。

**▼**詳しくはこちら▼

http://www.shiga-location.jp/

【問合せ先】滋賀ロケーションオフィス

電話:077-528-3745

Mail: info@shiga-location.jp



滋賀県 商工観光労働部 商工政策課 TEL: 077-528-3712

●バックナンバー(過去の配信をご覧いただけます)

https://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/shigotosangyou/syougyou/343566.html

配信停止・アドレス変更はこちら

https://ttzk.graffer.jp/pref-shiga/smart-apply/surveys-alias/shigabiz-henkou

